iutori, solidos 3. cohorti gloriofissimorum prefectorum pro iustione, solidos 40. 41 ¶ A praeside Mesopotamie sic spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, solidos 9. primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, solidos 24. eius adiutori, solidos 3. cohorti gloriofissimorum prefectorum pro iustione, solidos 40. 42 ¶ A praeside Cilicie secundus sic spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, solidos 9. primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, solidos 24. eius adiutori, solidos 3. cohorti gloriofissimorum prefectorum pro iustione, solidos 40. 43 ¶ A praeside Armenia prima sic spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, solidos 9. primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, solidos 24. eius adiutori, solidos 3. cohorti gloriofissimorum prefectorum pro iustione, solidos 40. 44 ¶ A praeside Galate secundus sic spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, solidos 9. primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, solidos 24. eius adiutori, solidos 3. cohorti gloriofissimorum prefectorum pro iustione, solidos 40. 45 ¶ A praeside Honoriadie sic spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, solidos 9. primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, solidos 24. eius adiutori, solidos 3. cohorti gloriofissimorum prefectorum pro iustione, solidos 40. 46 ¶ A praeside Insularum sic spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, solidos 9. primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, solidos 24. eius adiutori, solidos 3. cohorti gloriofissimorum prefectorum pro iustione, solidos 40. 47 ¶ A praeside Misia secunda sic spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, solidos 9. primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, solidos 24. eius adiutori, solidos 3. cohorti gloriofissimorum prefectorum pro iustione, solidos 40. 48 ¶ A praeside Scyrie sic spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, solidos 9. primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, solidos 24. eius adiutori, solidos 3. cohorti gloriofissimorum prefectorum pro iustione, solidos 40. 49 ¶ Pro iusticie quæcumque ciuitatis defensore, si quidem sit metropolis, (pro metropoli) apud officium gloriofissimorum prefectorum prætoriorum, dandi sunt solidi num. 3. si vero alterius ciuitatis, solidi 3. & ultra haec nihil. Nec enim defensores vel dare iudicibus, nec alteri cuiquam, nec accipere volumus nisi quædam sententia ab his volo prædicant. Consuetaudis scientibus eis, quia si nuntiet nostræ potestati de aliquo corum qui prævaricatur quæ à nobis sancta sunt : & quod receperit quadruplum reddent : & officio soluto, existimabitur continuum : cum etiam prouinciarum iudices si hoc neglexerint, & defensores finit rapere, non modicam & ipsi sublinebunt penam. Dat. xvii. Calendas Maii, Constantinopolis, Beilario V. C. Consule.

Scriptum est exemplar huius Dominum gloriofissimum pigneto apud Illyricum pignoriorum. Sed ita quidem adiectionibus iurandum subest, secundum proprium de hoc facto indiculum sacramentum, cuius exemplar etiam directum est tunc celistudini. Qui vero administrationem suscipiunt à tua celistudine, directo hinc eis à nobis codicillos suscipiant præfente Deo amabilis ciuitatis in qua degunt, episcopo, & alii qui in ciuitate sunt, in iudicio tunc celistudini congregatis, & officio omni tunc: coram quibus etiam codicilos accipiunt, & iurem prædictum iurandum, & maxime hoc præcipuum coram cubiculis agi, quos competentes est magna frui & à tua celistudine, & qui idem ferent cingulum. Optima autem eis prouidentia & studium, ut nihil ab eis tu luceris omnino, neque permittas eos ab illo lredi. eos enim qui hanc nituntur iniuriam, quatenus & felicissimo nostro viuant exercitu, & reliquas curiales adimplent functiones: quia non oportet talia attentari solertia, ut possit referri ad tantam

sarditatem, nihil enim nobis tam commendat quam celistudinem, quomodo circa curiales viuuntque ciuitatis prouidentia, quam præbere voluntus illis & à tua celistudine & à cinguli temper successoribus. Quapropter dum codicilos dederis administrationes accipientibus à te, aut præsentis hoc eis tuam denuntiare volumus fedem, ut curialibus omnem ferant saudem, nihil penitus ab eis accipientes. Prohibetur autem & ab aliis eis afferti dannas & agnoscent per te quia si præter hoc aliquid egerint, ponis subiacere grauissimus. Si eum enim curialibus parcer e volumus, ita & defensorum caligare & retinere aurarium sancimus, & ab eis præsumere accipere, nostra subiectis, nisi secundum quod eis administrat res publica: aut si non eit aliquid eis publicum solatum, quantum inculpabilis antiquitas definitur: ut à sponte ipsi magis quam ab initio accipient, & hoc parum, & quantum eis ad mejorem sufficit yit gubernationem. Sciant enim, quia si ritra hac aliquid accepit non solum quadruplum subiectum poneat, sed etiam exilium habitabunt continuum: prius eis plagiis corporeis instigendis.

VSIVRANDVM Q.VOD PRAESTABUR ab his qui administrationes accipiunt.

TIT. III.

Istro ego per Deum omnipotentem & filium eius Unigenitum, dominum nostrum Iesum Christum, & Spiritum sanctum, & per sanctam gloriam Dei genitricem & semper virginem Mariam, & per quatuor euangelia quæ in manibus meis tenet, & per sanctos archangulos Michaelen & Gabrielem, parum conscientiam germanumque servitum me seruaturum sacratissimis nostris dominis Iustiniano & Theodora coniugis eius, occidente traditæ mihi ab eorum pietate adiunctoriationis: & omnem laborem ac sudorem cum fauore sine dolore & sine arte quæcumque suscipio in commissione mihi ab eis administratione de eorum imperio ariæ republiæ: & communicatorum sum sanctissime Dei catholice & apostolice ecclesiæ: nullo modo vel tempore aduersabor ei: neq; alium quemcumque permitto, quantum possibiliterem habeo, duro quoque idem iurandum, quod nulli penitus neque dedi: neque dabo occasione dati mili cinguli, neque a casione patracionis, neque promisi, neque professus sum de prouincia mittere, neque mittam, neque occasione dominici suffragij, neque familiis præstis administrationem habentibus, neque iis qui circa eos sunt, neque alii hominum vli: sed sicut sine suffragio perceperim, sic etiam pure me exhibebò circa subiectos piiissimorum nostrorum dominorum: contentus iis qui statutæ sunt mili de fisco annonis. Et primum omne habebo studium, ut scilicet vigilanter inspiciam: & inde votos quidem & indigenes necessitate, cum omni exigam vehementia, nequam subinclinaris, neque ob hoc lucrum ipsum omnino considerans, aut per gratiam vel odium exigens aliquem citra quam competit, aut concedam alicui, devotos autem paternè tractabo, & subiectos piiissimorum nostrorum dominorum illorum: vnde quantum possibiliterem habeo, custodiatur. Et aquos in causis utriusque parti, & in publicis disciplinis eronullique pari citra quæca instituta est, præstabos: ex qua vniuersitate delicta, & omne exequitatem seruabo secundum quod mili viatum fuerit iustum: & eos quidem qui innocui sunt, vndeque quantum illatosque conseruato: noxiis autem imponam supplicium secundum legem, & omnem iustitiam (scilicet suprà dictum est) in publicis & privatis contradicibus eis seruabo: & si competero sicutum iniustiam pati, non ego solum

hoc ago, sed etiam semper mihi assidentem talem studebo assumere, & circa me omnes: vt non ego purus quidem sim: qui vero circa me sunt, surrentur, & delinquant. Si quis autem iniuriatur circa me talis: & quod sit ab eo me sanare, & cum expellere. Si vero non haec omnia ita seruauerit: recipiam hic & in futuro seculo in terribili iudicio magni Domini Dei & salvatoris nostri Iesu Christi: & habeam partem cum Iuda, & lepra Gierzi, & tremore Caini, insuper & ponis quæ lege coram pietatis continentur, ero subiectus. Scriptum est exemplar huius Dominico gloriofissimo per Illyricum prætoriorum præfecto.

VT ETIAM ECCLESIA ROMANA centum annorum gaudeat præscriptione.

TIT. III.

NOVELLA CONSTITUTIO IX.

Imp. Iustin. A. Ioann. vix. beatissimo ac sanctissimo archiepiscopo & patriarcha viterbiensi Roma.

PRAEFATIO.

Vt legum originem anterior Roma sortita est, vita & summi pontificatus apicem apud eam esse nem est qui dubitet. Vnde & nos necessarium duximus patriam legum, fontem sacerdotij, speciali nostri, numinis lege illustrare, vt ex hac in universas ecclesias catholicas quæ vlsque ad Oceanum fretum posse sunt, saluberrimæ legis vigor extenderat: & ut totius Occidentis, neconon & Orientis, vbi possessiones sua inueniuntur ad ecclesias nostras sue nunc pertinentes, seu postea eis adquirendæ, lex propria ad honorem Dei consecrata. Cum enim antiqua iura xxx. annorum metis temporales exceptiones concludebant, & si hypotheca fuerat, paulo longiora eis spacia condonabantur, sacrostantæ ecclesiæ huiusmodi quidem curriculis temporum nullatenus excludi concedimus, maximè in his rebus in quibus vel laxitionem sustinerint, vel quicquam debebant: sed centum tantummodo, annorum lapsum tempore exceptionem eis opponi sancimus; vt maneant per totum pr. dictum tempus integræ iura ecclæstica, & non possint eis alia præter centum annorum obviare exceptio: cum hoc tempus vix longe hominis plerisque finis esse dignoscatur. Habeat itaque laudis tua hanc legem catholicæ, totius Occidentis ecclesiæ profuturam, & in Orientalis partes propagandam, in quibus aliquid sacrostantæ possident ecclesiæ: vt fit Deo omnipotenter dignum donarium diuinarum rerum uitium, nec iniquis hominibus impium remaneat præsidium, & tutus peccandi locus etiam scientibus relinquantur: sed illi seruatur innocens, qui revera innoxius sit: nec improba temporis allegatione securatur, tempus pro puritate prætentens. Quod igitur nostra aeternitas ad omnipotentem Dei honorem, venerandæ sedi summi apostoli Petri dedicavit: hoc habeant omnes terræ, omnes insulæ totius Occidentis quæ vlsque ad ipsos Oceanus recessus extenduntur, nostri imperij prouidentiam per hoc in æternum. Reminiscentes, huius legis prærogativam (scilicet suprà dictum est) non solum in Occidentalibus partibus Romanæ ecclesiæ condonamus, sed etiam in Orientalibus partibus, in quibus ecclesiastice vrbis Romæ possessiones sunt, vel postea fuerint, scilicet omnibus iudicibus maioribus & minoribus, qui Christiani & orthodoxyi sunt, vel postea fuerint hanc nostram constitutionem seruantibus: nihil minus huiusmodi legis temporibus & postea ecclæsticæ pignoræ etiam legitimam temporis vigorem pertincentibus, & pignoræ

libr. aurum formidantibus: hac legem non solum in postea emergentibus causis suum tenorem exercente, sed etiam in his quae iam sunt deducta in iudicium.

EPILOGVS.

¶ Sanctitas itaque tua praesentem nostram manutinens legem plissimam, sive sacrosanctam oblationem, quam Deo dedicamus, accipies, intra sacratissima vasa reponat: & a nobis seruandam, & omnes ecclesiasticas possessiones seruandam. Dat. Constanziopolis, vi. Calend. Maij. Belisario v. C. Consule.

DE REFERENDARIIS PALATII,

TIT. V.

NOVELLA CONSTITUTIO X.

Imp. Iustin. A. Hermogeni (gloriosi) sacrum officium magistrorum excusali & pacifici.

PRAEFATIO.

Vm aliis omnibus quae in ordinem perduximus competentem, neque ea quae de spectabilibus nostris referendariis sunt foras relinqueremus existimauimus à nostra prouidentia: & tanto magis, quanto nobis viiiores constituti sumus, primum quidem eos non in multitudine constitutos, nos, ut adiuuaremus multis per eos singularorum facile petitiones dientes, plures esse quād dudum fecimus, & Sed apparuerunt quidam nostram largitatem in immensum vocantes, & multis quidem nobis introducentes supplicantes: multis autem petitionibus vīsi, ita semper aditiones in immensum incompetentes, causam sic perduxerunt honestam, nil enim potentibus factum est finitum, donec in quatuor & decem corum numerus exigeret. Propterea igitur, ut pote causa iure à nobis horovata, deinde in multitudinem effusa, ne propria amminuatur honestate, prouidimus certa eorum numerum comprehendere mensura: non ut quae sunt, auferamus eis concessa, (nec enim hoc impetratis est maiestatis proprium) sed ut omnibus placentibus nobis & honeste ministrantibus, foras aliquos ex his constitutus à nostro ministerio, nullo omnino concedimus modo: sed etiam archiepiscopos fiat: & cetera provincie sub eius sint auctoritate, id est tam ipsa mediterranea Dacia, quām Dacia Ripensis: nec non Myzia, Dardania, & Praevalitana provincia, & secunda Macedonia: & pars seconde etiam Pannonia, quae in Bacensi cituitate. Cum enim in antiquis temporibus Firmi praefectura fuerit constituta, ibique omne fuerit Illyrici fastigium tam in ciuilibus quām in episcopatibus causis, postea autem Attalantis temporibus ciudem locis deuastatis Apennius praefectus pritorio de Firmitana ciuitate in Thessalonicensis profugus venerat, tunc ipsam pr.fecturam & sacerdotalis honor secutus est: & Thessalonicensis episcopus, non sua auctoritate, sed sub umbra praefectura meruit aliquam prarogatiuum. Cum igitur in presenti, Deo auctore, Res publica, aucta est, utraque ripa Danubij iam nostris ciuitatibus frequenter, & tam Viminacium quām Recidua & Literata, quae trans Danubium sunt, non rite iterum dictiori subiecta sunt, neccellarium duximus ipsam gloriissimam praefecturam quae in Pannonia erat, in nostra felicissima patria collocare, cum nihil quidem magni distat à Dacia Mediterranea, secunda Pannonia. Et quia homines semper bellicis fudoribus inherentes non erat virtute Reipublica, ad primam Macedoniam post tot spacia tantisque etiam difficultates venire, ideo necessarium nobis vīsum est ipsam praefecturam ad superiores partes trahere, ut iuxta eam prouincias constitutas, facilius sentiant illius medicinam. Et ideo tua beatitudine & omnes praefectae primæ Iustinianæ sacerdotiis antistites, archiepiscopi habeant prarogatiuum, & omnem licentiam, suam auctoritatem eis impetriri, & eos ordinare, & in omnibus suprascriptis prouinciis primam habere dignitatem, summum sacerdotium, summum fastigium, à tua sede creentur, & solum archiepiscopum habeant, nulla communione ad eum Thessalonicensi episcopo scrupula: sed ut ipsi

EPILOGVS.

Hec autem tua eminentia cognoscens cutidat, ut nullo tempore transgrediat aliquid eorum quae à nobis sancta sunt: sed eos qui præter hoc aliquid agunt, interminatam exigere penam, tanquam ea pertinentes, que nec petere licet, neque dare possibile est, sicut & hæc lex nostra multitudinem quidem expellens: introducens verò virtutem, que non in multis appetit: & præcipue in viris procedentibus ex patribus quidem bonis, quam autem vitam coquuntibus tam in peti-

tionibus indigenium, quām ad nostrum in eos auxilium. Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram legem manifestata sunt, tua eminentia operi effectuque tradere felinet. Dat. Idib. Maij. Constantinop. Belisario v. C. Coll.

Dicit. I. Nouel. xi. & in omnibus. G. acū editio. titulus eius tantum suppositi in hanc sententiam:

VT QVAE CIRCA VIMINACIVM, sunt eccliesie, sub proprio archiepiscopo sint, non autem amplius sint sub archiepiscopo Thessalonicensi.

At illam integratam reperi in veteri quidem libro manuscrip. ab inscr. Cont.

DE PRIVILEGIIS ARCHIEPISCOPI Iustinianæ primæ, & sedē PP. Illyrico in Pannoniam secundam id est Iustinianam primam transferenda.

TIT. VI.

NOVELLA CONSTITUTIO XI.

Imp. Iustin. A. Catelliano viro beatisimo Archiepiscopo prime Iustinianæ.

PRAEFATIO.

Multis & variis modis nostram patriam augere cupientes, in qua primò Deus prædicti nobis ad hunc mundum quem ipse condidit, venire, & circa sacerdotalem censuram eam volumus maximis incrementis ampliare, vt prim. Iustinianus patris nostræ pro tempore, sacrosancti antistites, non solum metropolitanus sed etiam archiepiscopus fiat: & cetera provincie sub eius sint auctoritate, id est tam ipsa mediterranea Dacia, quām Dacia Ripensis: nec non Myzia, Dardania, & Praevalitana provincia, & secunda Macedonia: & pars seconde etiam Pannonia, quae in Bacensi cituitate. Cum enim in antiquis temporibus Firmi praefectura fuerit constituta, ibique omne fuerit Illyrici fastigium tam in ciuilibus quam in episcopatibus causis, postea autem Attalantis temporibus ciudem locis deuastatis Apennius praefectus pritorio de Firmitana ciuitate in Thessalonicensis profugus venerat, tunc ipsam pr.fecturam & sacerdotalis honor secutus est: & Thessalonicensis episcopus, non sua auctoritate, sed sub umbra praefectura meruit aliquam prarogatiuum. Cum igitur in presenti, Deo auctore, Res publica, aucta est, utraque ripa Danubij iam nostris ciuitatibus frequenter, & tam Viminacium quām Recidua & Literata, quae trans Danubium sunt, non rite iterum dictiori subiecta sunt, neccellarium duximus ipsam gloriissimam praefecturam quae in Pannonia erat, in nostra felicissima patria collocare, cum nihil quidem magni distat à Dacia Mediterranea, secunda Pannonia. Et quia homines semper bellicis fudoribus inherentes non erat virtute Reipublica, ad primam Macedoniam post tot spacia tantisque etiam difficultates venire, ideo necessarium nobis vīsum est ipsam praefecturam ad superiores partes trahere, ut iuxta eam prouincias constitutas, facilius sentiant illius medicinam. Et ideo tua beatitudine & omnes praefectae primæ Iustinianæ sacerdotiis antistites, archiepiscopi habeant prarogatiuum, & omnem licentiam, suam auctoritatem eis impetriri, & eos ordinare, & in omnibus suprascriptis prouinciis primam habere dignitatem, summum sacerdotium, summum fastigium, à tua sede creentur, & solum archiepiscopum habeant, nulla communione ad eum Thessalonicensi episcopo scrupula: sed ut ipsi

ipse & omnes prima Iustinianæ antistites, sive eius iudices & disceptatores, quidquid oriatur inter eos dissensio, ipsi hoc dicunt, & hoem eis imponant, & eos ordinent: & uero ad alium quendam eatur, led suum agnoscant Archiepiscopum omnes predicere & prouincias, & eius tentant creationem, & vel per se vel per suam autoritatem vel clericos mittendos habeat omnem potestatem, omnemque sacerdotium censuram, & creationis liceniam. Sed & in Aquis, quae est provincia Dacia Ripensis, ordinari vo lumen: à tua sanctitate episcopum, vt non in posterum sub Meridiano Thracie oppido episcopo sit constituta, sed Meridianus quidem mortuus Meridianus, nulla communione cum Aquis seruanda. A quenvis autem episcopus habeat prefatam ciuitatem & omnia eius castella & territoria & eccl. has, vt possit Bonoliacorum scelus ex ea ciuitate & terra repellere, & in orthodoxam fidem transformare. Ut igitur scela beatitudi tua nostri numinis dispositio nem, ideo præsentem legem ad tuam venerabilem sedem transflimus, vt in perpetuum tale bencis tuum habeat patris nostræ eccliesia in Dei omnipotenti gloriam, & nostri numinis sempiternam recordationem. Quando autem tua recordationis sedis gubernatoria est, à hac luce decedere contigerit, pro tempore archiepiscopum eius a venerabili suo consilio metropolitano ordinari sancimus quemadmodum decet archiepiscopum omnibus honoratum eccliesis prouochi, nulla penitus Thessalonicensi episcopo nec ad hoc communione seruanda.

EPILOGVS.

¶ Beatus igitur tuus, quae nostra sancta eternitas, modis omnibus ad effectum perducere non disfatur. Dat. xx. Bilitari o. v. Consule.

DE INCESTIS ET NEFARIIS NUPTIIS.

TIT. VII.

NOVELLA CONSTIT. XII.

Imp. Iustinianus Aug. Floro gloriosi comiti ubiqueque postea diuina rei priuata.

PRAEFATIO.

Pro incestis dudum nupsiis scriptas ab imperatoribus leges non perfecte habere iudicamus: que eos quidem qui incestis copulantur nupsiis, impunitos sinunt: ex his autem procedentem solem, vi que inculpabiliter existentem, priuante rebus patris: vi necitas sit cos quidem qui peccant, sine reatu esse: eos autem qui innoxii sunt, tanquam peccantes puniri.

De incestis & nefariis nupsiis.

CAP. I.

Sancimus igitur de ceterosi quis illicitas & contrarias naturas (quas lex incestas & nefandas & damnas vocat) contraxerit nupsiis: si quidem non haeretur filios ex nupsiis legitimis & inculpabilibus sibi c. tractis nupsiis, mos ei suarum reuictus summinere: simul autem & eorum quae non sine donis data sunt, in nullo potius omnia ex parte sibi comitissimam vel copulatam, alteram duxerit secundum legem vxorem, filii ei & ex priore existentibus, & postea ex legitima procreatis, sic enim prius tempus elementis vincimus, donec quippe precedentii mulieris danda. Si autem vxorem non dimiserit intra duos annos ex quo lex fuerit publicè insinuata, & ipse cadat sua substantia, & mulier doce, & supradicta fiat poena, tales quoque filii nihil ex paterna substantia habebunt, neque ex materia doce. Sed si qui fuerint ex prioribus nupsiis innoxii filii ei procreant illi res accipiunt (post quartam quippe partem quae ad fiscum defertur) ut potestatis effecti, & patrem alentes, & aliam ei præbentes sufficiemt sanationem, & sic preddiximus: doce etiam hic ipse statuoris sub fisco facienda. Si vero filii non sint ex prioribus inculpabilibus nupsiis, hoc agenti procreati: tunc totius eius substantiae dominus erit fiscus, hæc enim etiam in postea nubentibus incestis, sancimus, sub æqualitate per omnia ponentes eum qui non dimiserit intra prædictum à nobis tempus incestam coniugem, cum eo qui post hanc nostram legem incestas & obdiles quadam nupsiis elegerit.

De naturalibus liberis ante dotalia instrumenta nativi.

CAP. III.

Dubitatum itaque etiam in quibusdam gentibus aliquid de legitimis filiis ex nostra constitutio- ne factis, existimauimus recte se habere nos tanquam legis patres & adiuvare ei, & soluere dubitationem, etenim cum tali intellectu ab initio legem posui- mus, nam & si legitimorum quicquam sit pater, & abeunte eius uxore ex hominibus, aut etiam legitimi transfigente, habuerit quandam constitutidinem ad aliam mulierem, quam libebat etiam legitime du- cere vxorem, & fierint ei filii aut ante dotalia docu- menta, si tamen ea fecerit, aut etiam postea, vel etiam soli maneat ante dotalia fili, secundis autem non procreatis, aut etiam postquam nati sunt, morienti- bus, existimauerunt quidem non posse secundos esse legitimos: quoniam præexistant ex priori coniuge alijs legitimis & propriis filiis. Quid nullatenus rectam & consequentem habet consonantiam. Si enim hu- insmodi filios nos legitimos & proprios demonstra- vimus, dotalium documentorum contenti confessio ne legitimis verò etiam primi constituti sunt in on- nibus: legitimus etiam pater moritur & iis qui ex prima fuerunt, & qui de secunda, liceat ante dotalia documenta procreari sunt, & nullus post eos post do- cumentum dotis natus est, aut etiam natus & mor- tuus, & licentiam lex ei praestat que vult refari mo- do in iure sobolem, ut tamen non offendat in ali- quo leges, que mensura certa successione omnes fi- lios vocant. Venient igitur etiam ab intestato & ex testamento (sicut & pater & lex permitit) proprii existentes atque legitimis: alterutrisque succedent. Quid enim aliud decernimus, cum sufficiat legitimis & fuorum appellatio sub potestate eos ostendere, & dare etiam contra testamentum que leges præbent, & omnia habere quecumque huiusmodi appellatio- nem decent?

EPILOGVS,

¶ Tua igitur eminentia, quæ placuerunt nobis, & ex hanc legem declarata sunt, agnoscens, operi esse. Qui tradere festinet, præcepto viens apud gentium praesides, ut & qui sunt homines, agnoscant quia sobolis innoxiae & puræ curam habuerimus, & alienigenas atque nostris odibiles legibus auferamus copulationes. Dat. vi. Id. Octob. Constantino. Peli- fatio v. cc. indictione xiii.

DE PRÆTORIBVS POPVL

Tit. viii.

NOVELLA CONSTITVT. XIII.

Idem A. Constantino. politianus.

PRÆFATI.

Clarissimum vigilie Iudicium nomen honestū & antiquis Romanis cognitum nescimus quemadmodum in aliam translatum est appellationem & ordinem. Patria enim nostræ vox *Præfetos vigilium* appellantur, vigilans & nihil imperterritum relinquentibus hominibus, hoc cinguli præponens. Vox enim Græcorum nescimus unde præfetos eos appellavit noctium, tanquam necessarium esset sole quidem (verisimiliter) decubente exurgere cingulum, quiescere autem debilitateo. Quid enim erat propter quod noctium addidit nomen? Si enim quodammodo hac sola dignitate quæ in noctibus sunt non rectè gesta curam habente & circumstante ciuitatem, hanc habuit appellationem, sed hoc ipsum & ciuitatis cingulum videmus agentem. quatenus nihil intercesset quod prohibetur super appella- tionem ista etiam dignitatem illam hoc nomine vo- citari. Si enim diuini dignitates possunt & glorio- sum quidem præfectum felicissimum huius ciuitatis esse diunum iudicem, alios autem noctis: ve- hementer competentium aberrauerint, restitudi-

nem nominum nescimus quemadmodum corrumpentes. Hanc igitur appellationem istam nebulosam existentem & obscuram & noctis prenomem, forsitan refugiant omnes, & penam esse hanc administratatem esse existimant, & neque imperialium di- gnam codicillorum esse putant.

CAP. I.

Nos igitur rem quomodo oportet aspicientes existimauimus oportere dignitatem hanc à prin- cípio incipiente ab appellatione, in totum eri- gere & Nycteparchum pullatenus de exercitu vo- cari. Curam enim habent coruæ quæ in diem & in noctem præter quod competens est, agnun- tur. Igmar quoniam antiquis Romanis vehementer Pra- toriæ placuit nomen, propterea existimauimus eos prætores plebis oportere nominare qui ad custo- diam & disciplinam constituti sunt, & plebeiam possunt compescere seditionem. & sicut exerciti prætores sunt in curia Senatus, libertatem & iurorum & talium praesides, ita sunt & iuri prætores super po- pulorum restringendis, & nostra quidem vox *Plebie prætores* appellenur. Græca vero ista & communis lingua *Prætores poplorum*. Praetor enim qualiter est honestum noniem, qualiter non longe constitu- tum à consulatu, qualiter vicinias legi sufficiunt, manifestant leges, consulari coniungentes prætores secundum eis cum lege dantes ordinem. Et quemadmodum antiquis consules fuerint qui magnis prætoriarum curiæ principes autem plebis qui plebem gubernabant, ita & nunc sunt prætores quidem Se- natus, qui ex præsidem à nobis dicta sunt, agnunt, principes vero poplorum hi qui quietem eorum defendunt, & quid eis expedit, prouident.

¶ Reuera enim dignitatem hanc olim ho- nestam constitutam & in seniore Roma in visu fre- quentata splendide, in temporibus non solum que Imperatores habuerunt, sed & adhuc longius, & magna ciuitas hanc suscipiens dignitatem non despe- tam habuit. Neque enim veteribus temporibus didi- cimus aliquas magnas dignitates administratas, que circa Imperium sunt, & post hanc non dignari de hac re soliciudinem fieri, paulatim verò ita res ab- iecta visa est & nullius rei digna, ut neque ex codi- cillis nostris fieret, iaceret autem sub gloriissimis præfectis felicissima huius ciuitatis, & multa ex or- dine eorum ista suscipierat dignitas & administraret eam pessime. Etenim si quis inspicat antiquitatis eius cingulum, vehementer eam qualis pridem erat & de his quæ nunc sunt, docebitur. cognoscet enim eam & forum proprium & officium commentariensis habentem, & alia omnia quæ penè ciuitatis cingu- lo à legibus deputata sunt.

CAP. II.

¶ Via igitur nos omnia perscrutantes quæ facta sunt pridem, festinamus in meliorem ordinem & antiquam honestatē & huius rei deducere orna- mentum, ut non surra ab iis tantum frequenter & socie- tales cum suribus, & iudicia negligi & spenni, & nullius digno procedant ratione, propterea existima- viimus quæ circa ea sunt, definire. Scimus enim quoniam si proper pecuniaris lites, in quibus non ma- gnum est periculum nisi in pecunia solis, atamen dignitates eas iudicant magnas, & multiorient etiam coniudices dent & innumerables nihil soliciu- dines sunt vi non causis sine iudicio procedant, quo- modo non competens est de iudicibus, quibus super animabus iudicantium est periculum, omnem pone- re prouidentiam qualiter alius digni efficiantur rationis, ne quando animam perdant hominis natu- quidem semel, recipere autem eam dum perdiditer, non valentis.

CAP. III.

¶ Rerum quidem igitur sanctimus neminem ora- bimus in prædicta dignitate adesse, priusquam à nobis

De lenonibus.

nobis codicilles administrationis recipiat, & nulla ratione præsumere circa imperiales codicilos ad cu- tam istam accedere, sed expectare imperium & exi- de conscriptum iudicium. Nos enim nulli predictam dignitatem trademus, nisi magnificis illustribus aut spectabilibus consitibus consistorianis aut clarissimus Tribunis prætorianis & noctiis qui hanc suscipiant dignitatem, aut aliis administrationes agitibus & appar- entibus, nobis apud & nostro dignis testimonio, quatenus eos prædicti habentes honestatē & honorem de- fenderem pro institia, propter quod pro am- bus est intentio multis homicidiis contulerunt litibus habitate, & de adulteriis & ibi rationibus & ra- pinis & quid tale est.

CAP. V.

Asistent autem eis & vicini milites & triceni matricarij (quos nunc nos constitutimus) dispo- sitionibus obsequentes eorum & sicubi. AEOI, eos qui indecenter agunt detinentes & competenti ordi- ni tridentes disciplinam. Oportet autem eos manu- se scire, quid si mundos semetipos constituerint, & Dei auxilium habebunt, & nostra placatione no- fraudabuntur, & longior eis dignitas erit. Quis enim bene & recte agentem amovere velit?

CAP. VI.

Es si transmutatur eis aliquis à iudicio viri claris- simi prædicti huius felicissime ciuitatis, quatenus supplicis subiicitur, scrupulosè in quirâ dignitate & doceantur in quibus occidunt hominem aut au- ferunt membrum aut tale aliud, sciscitantes, & ab ipso gloriose præfecto, si hoc prenderit: vi cù subtilitate proferant sententiam aut animæ aut membris aliquis auferendi à destinato.

¶ 1. Quidammodum enim spectabiles præ- tores populorum talibus honorarium donationi- bus, dignos eos facientes & codicilli à nostra pro- cedentibus manu & annonis & appellatione tanca & aliis quæ dicta sunt, ita eos exigimus reddere nobis suam puritatem & in omnibus vigiliam, & ciu- da agere æquali & iusta conscientiæ & pura manu. Si enim aliquid apparuerint delinquentes, aut furan- tes, aut suribus adquiescentes, aut non omnibus re- secantes modis, & dignos quidem morte supplicis subdentes, mediocria verò agentes expellentes à magna hac ciuitate vbi nos præcepimus, & sciante quid ipsi pro his reddent rationem non Deo solum, sed & nobis, & rei fieri & omni damno quod subiec- tis contingit, & nostra indigionem, & velociter cum infamia à dignitate repellit nostra, propriae e- num & labore sustinens & expensis magnis ad- quiescamus, vi non alievi nostrorum subiectorum inferant aliqua calumnia aut pecuniariarum aut ani- mæ perditio & quæ talia constitutis sunt, sed omnia cum examinatione fiant competentes.

EPilogue.

¶ Hanc igitur omnes nostram voluntatem pér- hanç præceptionem diuinam & legem cognoscentes & quia quod expedit vobis nullatenus derelinqui- mus pro nostro orate imperio, sic vos tenuite, sic vos proprios existimante, in his quæ in vnoquoque contingit, ita paternam in omnibus vobis custodi- mente prouidentiam. Proponatur Constantino- politanus ciuitatis nostris. Dat. x. Kal. Octob. Conf. D. N. Bilibario v. c. Cons.

COLLATIO III.

DE LENONIBVS.

TIT. I.

NOVELLA CONSTIT. XIII.

Imper. Iustinianus Augst. Constantinopolitanus.

PRÆFATIO.

T antiquis legibus, & dudum impetan- rantibus satis odibile visum est esse le- nonum nomine & causa, in tantum ut e- tiam plurimæ contra talia delinquen- tes scriberentur leges. Nos autem & du- dum posita contra eos qui sic impie agunt supplicia auximus, & si quid relidum est à nostris prædecesso- ribus, etiam hoc per alias correxiimus leges: & nuper interpellationes nobis facta rerum impiarum pro eo iudicio, sicut dissimili, digum.

libus negotij: in hac maxima ciuitate commissum causam non despeximus. Agnouimus enim quoddam vinere quidem illicet: ex causis autem crudelibus & odiosis occasionem sibi metu nefariorum inuenire lucorum: & circumire prouincias & loca plurimae, & iuuenicias miserandas decipere promittentes calcaneam & vestimenta quzdam: & his venari eas, & deducere ad hanc felicissimam uitacem: & habere constitutas in suis habitacionibus: & cibum eis miserandum dare, & vestem, & deinceps tradere ad luxuriam eas volentibus: & omnem quzdam miserabilem ex corpore earum accedentes ipsos accipere, & celebriter conscriptione, quia vsque ad tempus quod eis placuerit, obseruantur impia & scelerata functione implentes. Quodam vero earum etiam fiduciostores experire: & in tantum procedere illicitam actionem: ut in omni pene ac regia ciuitate, & in transmarinis eius locis, & (quod daturis est) iuxta sanctissimam loca & venerabiles domos sint tales habitaciones: & causae impia & iniqua sub nostris temporibus prouocantur: ita ut etiam quodam miserantes earum & abducere a taliter operatione crebro volentes, & ad legitimum deducere matrimonium, non sinerent. Aliquos autem sic sceleratos existere, vt pullas nec decimorum agentes annuis ad pericolosam deponeant corrupti: & quodam aurum dantes non parvum, vix inde redemissa miseras & nuptias copulasse casis. Etiam etiam decies mille modos, quos nulli proualeret sermo comprehendendere, ad infinitam crudelitatem deducti sit tale malitia: ut primu[m] quidem in ultimis partibus ciuitatis esset: nunc autem & ipsa, & quae circa eam sunt, omnia, plena ratione sua malorum. Hoc igitur dudum quidem aliquis nobis secreta denuntiavit: deinde etiam nuper magnificissimi praetores a nobis talia inquietare praecepit, & eadem ad nos reuelarunt: quae audiimus & indicauimus oportere Deo huicmodi commendare causam & velociter liberare tali sceleri ciuitatem.

VT ergo omnibus hz manifesta fiant in nostra habitantibus republica, tua sublimitas hanc non aram suscipiens sacram legem, in omni divisione praecipis propriis eam vniuersi infinuerit: non solum in hac felicissima ciuitate, sed etiam in prouinciarum custodiatur locis: domino omnium Deo pro aliis quodam prohibemus modis, & nulli fiduciam esse pacere mereetricem, & in domo habere mulieres, aut publice profiteri ad luxuriam, & pro alio quodam negotio talia mercari: neque conscriptiones super hoc percipere, neque fiduciostes exigere: nec tale aliquid agere, quod cogat miseras & iuinas suam castitatem confundere, neque sperare quia licet de cetero eis vestrum datione aut ornamenti sorbi: aut alimenti decipere, ut etiam iuina sustineant. Non enim permittimus quicquam fieri tale: sed etiam nunc omnia talia breviter competenti cura disponimus, statuentes etiam reddi eis omnem quam conigerit cautio: nis occasione sceleris huius exponi: & neque permittimus sceleratos lenones si qui dederunt eis, hoc ab eis auferre sed etiam ipsos lenones iubemus extra hanc felicissimam ciuitatem, tanquam pestiferos, & communis castitatis visitatores factos, & liberas ancillae, quae requirentes & deducentes ad huiusmodi necessitatem, & decipientes, & habentes educatas ad vniuersam confusionem. Praconizamus itaque quia si quis de cetero presumperit iniuriam pueram afflumere, habere ad necessitatem nutritam, & fornicationis sibi defensionem quzdam: hunc necesse a spectabilibus praetoribus populi huius felicissimae ciuitatis comprehensum, omnia nolle uisita sustinere supplicia. Si enim pecuniariorum eos surtorum & latrociniorum emendatores elegimus: quomodo non multa magis castitatis sursum, & latrociniu[m] eos coercera permittimus? Si quis autem patiatur in sua domo quendam lenone & huiusmodi prepositum operationis habere, & hoc denunciata cognoscens, non suam domo sua expu-

E P I L O G U S.

¶ Quatenus ergo vos primi nostri ciuitas casta hac nostrarum frumentorum dispositione: propterea hac sacra prædicatione vtimur, vt sciat nostrum circa vos studium, circa castitatem atque pietatem labores nostras, per quos in omnibus bonis custodiuti nostram reipublicanam speramus.

Scriptum exemplarum gloriosissima magistro nuttis ad hunc modum verba.

VT ergo omnibus hz manifesta fiant in nostra habitantibus republica, tua sublimitas hanc non aram suscipiens sacram legem, in omni divisione praecipis propriis eam vniuersi infinuerit: non solum in hac felicissima ciuitate, sed etiam in prouinciarum custodiatur locis: domino omnium Deo pro aliis quodam prohibemus modis, & nulli fiduciam esse pacere mereetricem, & in domo habere mulieres, aut publice profiteri ad luxuriam, & pro alio quodam negotio talia mercari: neque conscriptiones super hoc percipere, neque fiduciostes exigere: nec tale aliquid agere, quod cogat miseras & iuinas suam castitatem confundere, neque sperare quia licet de cetero eis vestrum datione aut ornamenti sorbi: aut alimenti decipere, ut etiam iuina sustineant. Non enim permittimus quicquam fieri tale: sed etiam nunc omnia talia breviter competenti cura disponimus, statuentes etiam reddi eis omnem quam conigerit cautio: nis occasione sceleris huius exponi: & neque permittimus sceleratos lenones si qui dederunt eis, hoc ab eis auferre sed etiam ipsos lenones iubemus extra hanc felicissimam ciuitatem, tanquam pestiferos, & communis castitatis visitatores factos, & liberas ancillae, quae requirentes & deducentes ad huiusmodi necessitatem, & decipientes, & habentes educatas ad vniuersam confusionem. Praconizamus itaque quia si quis de cetero presumperit iniuriam pueram afflumere, habere ad necessitatem nutritam, & fornicationis sibi defensionem quzdam: hunc necesse a spectabilibus praetoribus populi huius felicissimae ciuitatis comprehensum, omnia nolle uisita sustinere supplicia. Si enim pecuniariorum eos surtorum & latrociniorum emendatores elegimus: quomodo non multa magis castitatis sursum, & latrociniu[m] eos coercera permittimus? Si quis autem patiatur in sua domo quendam lenone & huiusmodi prepositum operationis habere, & hoc denunciata cognoscens, non suam domo sua expu-

DE DEFENSORIBVS
ciuitatum.

T I T. II.

NOVELLA C O N S I T U T . D E .
cinaquinta.

*Imp. Justinianus Augst. Ioannis gloriosissima
prefectio praetoriarum, iterum ex-
confide & patrictio.*

P R A F A T I O .

Nisi velociter reuocemus curam defensorum per competentes officinunc ipam clerius an: tiquorum nominum habebimus veritatem, alii si quidem alia data sunt ab antiquitate nomina significatiu[m] a parte rerum: hoc autem defensorum no: men purè demonstrat antiquitatem aliquos praeposuisse rebus, quatenus ex omni eas iniustia vindicarent, liberas. Siquidem & propter hoc paterna voce defensores eos vocamus, quatenus eripiunt a malis iniustiam patientes. Nunc autem hoc defensorum nomen valde conculecat est in multis nostra reipublica paribus: & ita contemputum, ut in iuria quidem potius quam in qualibet iaceat honestate. si quidem sunt viri quidem obsecuti, decretu[m] vero eis super misericordia magis quam

De defensoribus ciuitatum.

Vi omnia monumenta apud defensores inserviantur.

C A P. III.

ET agi apud defensores testamentorum inservi: & donationum, & quidquid aliud est monumentorum proprium: non valente clarissimo prouincie iudice prohibere quod agendum est, aut principere quia non venit aliquid agi, aut adiungi non enim huiusmodi alicius ei omnino potest: nam ab absurdissimum existimantes, necessariis rebus edere homines propter iudicium foris irrationaliter motus atque præceptiones, sed etiam ager quacunque voluerit & edere: & licet quod agitur, tangat prouincie presidem, aut quilibet potentem, neque hoc prohibere. Oportet etsi licet sic agere eos qui in administrationibus sunt, aut in qualibet potest, non ut prohibeant quazdam fieri contra se gesta: sed ita inculpabilem suum præbent modum, ut nulli decur tempus querin: aduersus eos & sic effuerit ciuitatibus index, siue non, nequaquam prohibeatur quispiam agere apud defensores quazdam monumenta in quibuscumque voluerit, præter illa sola quæ iurisdictione agentes, & ex ipsa iudicium auctoritate pendunt. 1. Deinde & his qui publicas exactiones habent, ciuitatum defensores omnibus auxiliari modis, & si opus fuerit occasione contemptus contumacia tributariorum, monumenta conficeri: & haec fieri velociter iubemus, & intercessione, & inordinatæ agentes videant, & his ipsi testimonium petibentes, vel publicum remouere iubemus, & absolute iudicium obtinere ordinem, & maximè quodam abfunt: & officiales prouincie quicunque in ciuitate sunt illa in qua defensor est, obedire illi, & adiuvare: vt absentibus praesidiibus gentium, nihil videatur deesse ciuitatibus sub illorum præsencia. Ex prouinciali autem officio habere & exceptores rem eis administrantem, & duos officiales, qui ea quæ ab eis decernuntur, adimplant. 2. Et iudicare in causis omnibus pecuniaris, & que ad aureos trecentos: non valentibus nostris subiectis trahera subiecti obligatos ad clavisimorum prouinciarum iudices, si usque ad predictam trecentorum solidum quantitatem lis constitut.

C A P. IIII.

CED neque publicè ipso actores amplius exting: ore item, vt conierant reos, & non ciuitatis defensores sed prouincie deferant iudici. Sed si quid tale egerint, & sentient manifeste minorem esse item trecentorum aureorum, & studio auctam, ut apud prouinciales iudicem, & non ciuitatis defensor examinaret: solum adorem omni liis subdi dispendio.

C A P. V.

ET à defensoribus appellations ad ipsos fieri su: dices. Si vero egerint aliquid iniuriolium circa defensores officiales: tunc prouinciarum praefides vicisci & catigare officiales possint. Licetiam enim damus defensoribus, si hoc neglexerint praefides gentium, sedis tuis eminentia hue nasci: ut inde detur auxilium eis, & vindicta competens, & ro: vera defensores eos esse contra delinquentes, habentes iudicataria claritatis & honestatis imitationem.

1. Et si cadere contigerit ciuitatis defensorum mox ad alium deferri decretem, qui ex circulo vocatur, cum dum dum dico iure iurando, & suscipere quidem mox curiam, decretem vero nunciati: & confirmari à tuo culmine: & nequaquam defensoribus vices agentes (sicut prediximus) dari: ne cursus priori confusione demus quasi rationabilem occasionem. 2. Praecepta vero faciat tua eminentia per unamquam prouinciam, ut in ciuitatibus habitat quazdam publica distribuatur, in qua convenienter eis defensores monume: adhiberi ciuitatibus in quibus sunt.

horum habeat custodiam: quatenus incorrupta maneat hæc, & velociter inveniantur, & requirentibus: & sit apud eos archivum: & quod hactenus prætermisum est in ciuitatibus emendetur.

C A P . V I :

QVIA VERO etiam defensores ciuitatum extra o[mne]nme commodum sunt: & pro decrevis curor, si quidem ciuitates maiores sunt, quatuor solumento dabuntur aurei foro t[ri]n[u]m sublimitatis: si vero minores: sicut iamdudum nostris constitutum est legibus, si vero quædam salaria habent publicas, etiam hæc secundum consuetudinem percipient. ¶ Audient quoque leuiora crimina, & castigationi competenti contradent: & eos qui in majoribus criminibus capiuntur: detrudit in carcere & mittent ad prouincias præsidem, si enim fruerit ciuitas vnaquaque cura judiciali: & omni gens sub maiori constituta iudice, maiores sentent prouidentiam: & resculcent plurimam iudicium curæ: cum ciuitatum defensores in semetipsum eas imponunt, & levigant præsidum quas pro omnibus hominibus habent sollicitudines, ipsi particulariter remouentes ea quæ v[er]o patientibus inferuntur, aut dubitationes solventes, & honestos (si ut sepe dictum est) eos qui in administratio[n]ibus sunt, demonstrantes, si vero etiam detineantur ab aliquis publica functione: genitum præfides defensoribus imperabant contra detentores exactiones: & secundum hoc eos adiuvant. Si qua vero defensori præter h[ab]et ordinatio[n]em, aut retinuerit aliquis defensoris officium in semetipsum veniens, siue dignitatis siue militia siue privilegij siue alterius cuiuspiam occasione, iste quique libarum aut subiectus penæ, etiam sic post eius exactionem ad opera ciuitatis proficiens cogatur defensoris implere sollicitudinem. Convenit etiam vnumquemque nobilium semper functionem agere ciuitatum quas inhabitat, & haec eis conferre habitacionis reparationem.

E P I L O G U S .

QUIZ igitur placuerunt nobis, & per hanc facram insinuata sunt legem, tua sublimitas in prouinciis quibus præest, facere manifesta per programmata propria studeat: quatenus cognoscant omnes quia & maximorum & mediocrum & parvorum nobis cura est: & nihil est tale quod à nostra sollicitudine remoueamus. Partem vero faciat tua eminentia suorum præceptorum: vt ex hoc fam genitum præsidesset precepit secundum vnamquemque ciuitatem eos qui bona opinione sunt, nominari defensores secundum circulum (sicut iam dictum est) & decreta fieri communia cum iurecurando in eis habitos, & describere prædictum circulum: & ita per biennium subintrare curam eos qui subsequuntur: & si cediderit quispiam ex eis, alium introduci: semper quidem decreto cum iurecurando faciendo: iploque dum futurus fuerit curam suscipere, definitum iusturandum subeunte, & electione eius facienda à Deo amabili episcopos, & venerabili clero, & aliis in ciuitate bona opinioni studentibus: quod etiam nunc mox fieri conuenit, omnibus (sicut dictum est) secundum hanc nostram generali procedentibus legem. Nunc autem defensores existentes, siquidem placi videantur, etiam ipsos inscribi circulo & biennio completere curam: & siquidem iam biennium in ea cura habent, remoueri defensori sollicitudinem nisi tamen voluerint communii decreto teneri eos biennio in eodem officio. Si vero nondum biennium impluerint, digni vero videantur communicare circulo, impletant reliquum tempus ultra quod nullus ciuitatem defendat: sed vñque ad hoc solum tunc tempus: nisi cuncta ciuitas reluctancee datur. Datum Idib. August. Constantinop. post consulatu B[ea]tissimi V. C.

D E

C A P . VI:

pia solicitudinem, & modis omnibus deponatur: & tunc rursus fiat, quando ipse cum circulus ad hunc adduxerit ordinem: ne frequenter & contumaciam curat, & per quandam machinationem illud semper renouando, fiat aliquip infinita prædicta gubernatio. His omnibus valitur in omni tempore: quoniam cum toto hoc studio & vigilancia & domini Dei inuitu adiunimus, & nostris subiectis contulimus. Datum decimo sexto kalendas August. Constantinop. B[ea]tissimo Viro Clarissimo Confite.

D E M E N S V R A O R D I N A N D Q :

rum clericorum,

T I T . I I I :

Nouella Constitutio XVI.

Idem Imper. Anthemius sanctiss. & beatiss. nichil scripti Constantiopolitane, & translati parla.

Legem nuper scriptissimam de mensura ordinatio[n]um & vi non competenter effusas, eas esse neque in sanctissima maiore ecclesia huius felicissime ciuitatis, neque in aliis: quam etiam firmare esse, & valere secundum omnem suam volumi[n]us virtutem. Quia vero intentio nobis est abbreviare quidem ordinations, huius autem sanctissime maiore ecclesie excellentem expensam ad mediocrem quandam atque portabilem reducere quantitatem quarenum multitudine ei expensarum minatur: propter hoc omnem circumferunt via, & præsentem venimus legem: nihil quidem aliud existinet à priore, sed ex eius procedentem voluntate, adhuc autem amplius sanctissima maiori ecclesiæ proclamata valentem. Sanctissimus enim, si in quibusdam sanctissimorum ecclesiarum (quatum ipsa sanctissima maior ecclesia gubernationem & expensas suscepit) contingit aut presbyterum aut diaconum aut lectorum aut cantorem mori, non alium mox extirpare introducit, sed considerare quanta tunc est mensura ibidem ministranti reverendissimorum clericorum. Et si quidem nondum clericorum minuta mensura est, sed adhuc abundant quantum ad id quod superioris debeat innititur, & vt vocante statutum, nullam fieri pro eo ordinacione, donec numerus in remedio ipso restituatur. Si vero sic diminuta multitudine est, vt necessitas sit, ne deficit statutus numerus, alium pro mortiente introduci clericum: considerate beatitudinem tuam: si quis est in aliis ecclesiis citra sanctissimam maiorem ecclesias, ex abundanti eiusdem ordinis clericis: & exinde restituere alium, & non novam facere ordinacionem. Sic enim dum ex eo quod plus est, semper hoc quod deficit, impletur: bona & Deo amabilis impunita cause mensura: & sic sanctissima mater ecclesia paulatim debitis liberabitur. Alioquin si quod defuerit quidem compleatur introductionibus extraneis: quod vero plus est, non minutarum plurimum & indehinc transit tempus: donec omne quod plus est, minatur.

E P I L O G U S .

ITUA igitur beatitudine, ea quæ propter sanctissimorum ecclesiarum vitalitatem recte nobis placuerunt, operi effectuque contrare fessinet. Etenim si quid fiat præter hoc, scire necesse est cum qui contra hanc nostram legem suscipere ordinacionem præsumperit, nihil hinc vitalitati habituum, neque reputabitur à reverendissimis economis in hac parte facta sanctissima maior ecclesia expensæ: sed ipsi ex hoc cognoscere damnum, & semetipsi hunc suæ negligenter recipientes frumentum. Datum Idib. August. Constantinop. post consulatu B[ea]tissimi V. C.

D E

D E M A N D A T I S P R I N C I P U M .
T I T . I I I .

Nouella Constitut. Decimaseptima.

Imper. Inflitanus Augst. Trionianus quæc[ui]t sciri nostri palati ex exco[n]siliis.

P R A E F A T I O . L A T I N A .

Ex libris antiquis qui iura Romani nominis conservant, non ignorat tua sublimitas, quanta de mandatis principiis legumlatores in suo quiske volumine conscripserunt. Quia igitur nobis reparantibus omnem veritatem iam deperit ac deminutum, placuit etiam omnibus iudicibus nostris, qui minores vel medias administrationes gerunt siue inter correctores, siue inter consulares, siue inter spectabiles ordinant, non solum codicillos prestare sed etiam mandata dare, quibus inspectis omnia gubernare laudabiliter possint: video librum mandatorum compotum, qui subter per viraque linguis anexus est: vt detur administratoribus nostris secundum locorum qualitatem, in quibus Romana vel Graeca linguis frequentur, scilicet coram sanctione: vt nihil ex his audeat præterire, sed saluberrimas dispositiones nostras obseruant, in perpetuum nostras prouigias, nostrorum imperio subiectos gubernare fessint. Illustris igitur auxiliorum tua, ad quam quæstoria pertinet censura, eadem mandata & in libris legum transcribi, & si facio laterculo deponi præcipiat: quenam ex his una cum codicillis suscipiendis, administratores quemadmodum possint recipi publice subuenire, non ignorant. Dat. xvi. Kalend. Maii, post consulatum B[ea]tissimi V. C. Conf.

I N N O M I N E D O M I N I I E S V
Christi Dei nostri, Imperator C[esar] Flavius Iustinianus, Alamanus, Goticus, Francicus, Germanicus, Antichitus, Alanicus, Vandalicus, Aficanus, p[ro]p[ter]ius, felix, gloriolus, victor, triumphator, semper adhucandus, Augustus.

In quidem in generali nostra pietatis lege omnia declarata sunt, in quibus conuenient est administrationes accipientes, eas gubernare, memorantes, iusturandum quod super his præstat. Nec esset tamen existimatius etiam nunc percepienti tibi administrationes, designare quod à prætoribus reipublica nostra adiumentum est: qui ad administrationes directe certa præcepta dabat, mandata principiis ea vocantes, secundum que oportet eos gubernare administrationes.

Progr[ra]mme etiæ magistratus, gratiosus queque manus seruens erga Deum, imperatores, & legem.

C A P . I .
Oportet igitur te purè sumente administrationem, & sine omni suffragio, præ omnibus aliis mundas seruare Deo nobilis & legi manus, & nullum contingere lucrum, neque matus, neque minus, neque captiolum quiddam contra subiectos facere negotiatione: sed contentum esse solis à bis: tibi ministratis, & tam per te quam per eos qui circa te sumptum eis vndeque serua ius: & festinare. Primum quidem fiscalis tributa exigere viginti, nihil denunciens circa publicam curam requiri, ne forte fiscus inde minatur, & salutare ei vndeque que propria sunt. Sicut enim priuatos in iustitiam passos adiungit, sic & publicum illius manere volumus. Collatores namque omni alia calunnia liberi conservati, facile & in promissu solvent tributa: & qui in farta prius dantes, manebant debentes adhuc fiscalia, ex nunc ipsi fiscalibus exfolentes liberabunt facile se tributis.

Ferme magistratus ne quæ sedis uocis locis, & quæ publica omnibus ordinibus sunt: q[ui] præcipiu-

menta faciat salutis procurabit.

C A P . I I .

Deinde conuenient est te prouide te ut nulli possuli ciuitatum alteris seditiones faciant, sed omni pacem esse Dei ciuitatibus dum æquitas etiam hinc nostris subiectis seruatur, & neque luci neque passionis aliquius causa ad aliquam partem declinatur.

Tu b[ea]tissima & viliori consef[er]to scripto decedas & finis tuus modus seruatur.

Sit tibi quoque tertium studium, lites cum omnibus quæcumque maxime vilium sunt, ex non scriptis decidere, & indicare, & liberare omnes altera contentionem, & non permittere in aliquo ultra quam continentur facta nostra constitutione, & occasione causali expensarum damnificari, si tamen iusticiæ in datione consistant: aliqui etiam gratis licet audire, & non permittere ex negligencia de præmissa aliquis præsidis quenquam ad hanc currere felicissimam ciuitatem & nobis molestem esse. Scito namque quia si quis veniat, & additionem nobis faciat, & a nobis interrogatus si prius & ait, deinde te dicat adisse, & quod iustum est, non impetrasset, & hoc verum inveniamus: in te indagationem conseruamus. Si vero cum te non adierit, venire ad hanc regiam præsumperit ciuitatem, & remitteremus eum cum omni correctione, & responsu non dabinus.

Non præsidis permittere exercitores aut magistrantes aliquid formarum & potum causa exigere.

C A P . I I I .

Dende competens est te etiam hinc venientes, siue ex magisteriis, siue ex quilibet foro non permittere ledere, nec super exigere subiectos nostros. Sed si quis adierit tale aliquid quæstus: hoc & excipi, & indemnitatem ei procurare, & neque permittere alii proficiunt præcepta cuiuscunque furi, h[ab]et: videlicet quæ solentiter diriguntur, formarum etiam agri causa, & portuum, & itinerum sternendorum, imaginum, & murorum, & domum destruendis tanquam in publico factarum, & aliarum talium, damnificare nostros subiectos. Non ea omni volumen nec per tales causam vilium eis inferri damnum. Ipse vero omnia horum prouidat, si non damno omni getum. Si quis autem ei tales aliquid iustum est, veniat: omnino non respiciat eum, nisi sacram nostram pragmatiam ostendat formamq[ue] hoc scriptam, tunc eu suscipient quidem talen formam: non autem aliquid agens ex ea antequam ad nos duciamus secundum præceptio[n]em nostram suscipias. ¶ Sed etiam pro libertate necessariorum, & operatione ciuitatum diligenter habebis, protrans ex ciuitibus pecunias patres quæ valde necessarie sunt operum facies, & portuum, simili[m]er & viarium, & portuum, in quibus omnino sunt locis prouincie cur præsidis: portuumq[ue] & murorum curam habebis: & quicquid omnino est publico & ciuitatibus veile & cogitationis, & facies, & nunciabis. ¶ Habebis autem obedientes ibi & qui in prouincia sunt milites, & quibus coram opere habueris ad ministerium tuum. Quid si delinqüentes inuenieris: sub omni castigatione decenter infuser ex emolumentis eorum sati fieri lassis procurabit.

De criminibus

C A P . V .

Non permittas privilegiis aliquibus vitiæ nocentes: sed illud solum est in auxiliis obseruantibus, vt vndeque puri horum que eis inferuntur & innoxii videantur. Homicidia autem & adulteria, virginumq[ue] direptiones, & invasiones, & oppressiones, ita cum vehementia corrigere puniens delinqüentes secundum nostras leges, vt paup[er]atum supplicium aliis omnes faciat salutis: ¶ Præcipu-

verò officiales tuos retinebis; non permittens eis subiectos nostros deprudari: neque vi illi officiales videantur quidem subiecti tibi; pro veritate autem tua præstis voluntati.

CAP. VI.

Sed neque hinc que dicuntur verba, id est iusitium grandum, prout pote dare festines, in amplius tenipus: sed & cum examinatione in tempore mediocri, & non transtendere triginta dierum inducas, ne ex hoc infinita sint hominibus adiunctum contentiones. Si vero ejam aliquam sub nuncupato verbo feceris: deinde aliqui adierit aduersus eum: deduces quidem eum; custodiens datum ei verbum: & examinabis negotium, verbo ubique seruato. & si etiam contra eum sententia necessaria sit, condemnabis eum: & duorum proponeas electionem, utrum velit dato verbo qibolique abrenunciare, & agere qua ludicata sum: an non. Ceterè si hoc non: facias cum terminis relictis, & ibi exercitionem inferes temperatè, & cum debita venerabilibus locis reverentia.

Et termini sanctorum homicidiis, & cetera proposita.

CAP. VII.

Neque autem homicidiis, neque adulteris, neque virginum raptoribus delinquentibus terminorum custodis caeciliam sed etiam inde extrales, & supplicium eis inferes. Non enim talia delinquentibus parceret competit, sed hoc patientibus: vt non talia à præsumptioribus patiantur. Deinde temporum cautela non nocentibus, sed lexis datur à legi: & non erit possibile virumque tueri cautela sacrum locorum, & ludentem, & lesum. I. Publicorum vero tributorum, exactiones etiam intra templum decenter fieri procurabis: quoniam fiscalium ratio & militibus, & priuatis ipsique templis, & cunctæ reipublicæ utilis & necessaria est. Auxiliabuntur autem tibi ad hoc etiam Deo amabiles ecclesiastici defensores, & economisti nullum horum qui fiscalia tributa exiguntur, ab ripentes exactiones: sed neque permittentes violatum aut seditionis aliquid pati exactiones inferentes, & scientes quia si quid tale gesserint, de suo, satis facere fisco cogentur.

Et ergo exactores tributorum in apicu sua exprimere quantitatem zygocephalum.

CAP. VIII.

Coges autem publicos exactores in suis de suis sceptis manifeste facere omnia in quibus ea derurunt, nempe quantitatem zygocephalorum, aut sugorum aut iugulum, aut quilibet modo per regiones nuncupantur: & pro quibus hinc & quilibet prædictis exiguntur, & datorum quantitatem, siue in speciebus, siue in auro. Et intermixaberis eis & magnum damnum, & manus amputationem, si hoc quod precipitur quidem damnificabuntur subiecti, hoc ex eorum emolumenit exigente proprio periculo latentes.